CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 32 1
1266

ﬁ@f /:V} PROJETO DE LEIN2. 342 /2011
/ ‘Lff'j g De 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
DY s’
(L@‘g P ¢l l“ y Institui 0 “Dia da Biblia” no municipio da Estancia Turistica de
AL Ibiina s- SP.
WV A 14
W Ll b
Y ;”‘."f .J :_t,'
(Y 0) COITI MURAMATSU, Prefeito em exercicio da Estancia
| Cp{
S 53’ \;:;*" \ |Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe sao

Q"‘:ﬁi’u e Q/ confertdas por lei,

Q\Q‘# Q%\O tﬂ%‘w

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos da
Estancia Turlstsca de Ibiina o “Dia da Biblia”, a ser comemorado, anualmente, no
segundo sabado do més de dezembro.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugado desta Lei
correrao por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigdes em contrario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 20 /
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JUSTIFICATIVA:

A palavra Biblia & derivada do nome que os gregos davam a
folha de papiro preparada para a escrita “BIBLOS”. Um rolo de papiro de tamanho
pequeno era chamado: “BIBLION”, e varios destes eram uma “BIBLIA”.

Literalmente, biblia significa “colegcdo de livros pequenos”’, e
com a invengéo do papel desapareceram os rolos e a palavra “biblos” deu origem a
LIVRO. O nome BIBLIA foi aplicado as sagradas escrituras por Jodo Criséstomo,
patriarca de Constantinopla (séc.lV) e BIBLIA sendo plural, passou a ser singular
LIVRO, isto &, livro dos livros, livro por exceléncia.

No Brasil, o “Dia da Biblia” passou a ser celebrado em 1850,
com a chegada dos primeiros missionarios evangélicos, da Europa e dos Estados
Unidos, que aqui vieram semear a Palavra de Deus. Durante o periodo do Império, a
liberdade religiosa aos cultos protestantes era muito restrita, 0 que impedia que se
manifestassem publicamente. Por volta de 1880, esta situacdo foi se modificando e o
movimento evangélico, juntamente com o “Dia da Biblia”, se popularizou.

Aos poucos, as diversas denominagdes evangélicas
institucionalizaram a tradicdo do “Dia da Biblia”, que se fortaleceu ainda mais com a
fundagdo da Sociedade Biblica do Brasil, em junho de 1948. Naquele mesmo ano,
houve uma das primeiras manifestagdes publicas do “Dia da Biblia”, em Sao Paulo, no
Monumento do Ipiranga.

Atualimente, o dia dedicado a Sagrada Escritura ¢é
comemorado em cerca de 60 paises.

As comemoragdes alusivas ao dia da Biblia mobilizam, todos
os anos, milhdes de cristdos em todo o pais, visando a propagacdo dos principios
biblicos na sociedade. Afinal, se todos praticassem tais principios no seu cotidiano,
viveriamos num mundo melhor.

Como alguem ja disse: “A Biblia € Deus falando aoc homem, é
Deus falando através do homem, € Deus falando com o homem, & Deus falando a favor
do homem, mas, &€ sempre Deus falando”. As Escrituras se resumem no esforco de
Deus em revelar a sua salvagao, através de Jesus Cristo.

Varios Estados e Municipios ja estabeleceram o “Dia da
Biblia” em seus calendarios. Portanto, conto com o apoio dos Nobres Vereadores desta
Casa para a aprovacéao deste projeto.

Ressalte-se que a organizagcao dos eventos relativos ao “Dia
da Biblia" na forma prevista nesta Lei ficara a cargo das Igrejas instaladas no municipio
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da Estancia Turistica de Ibitina — SP, com os beneficios decorrentes de sua inclusao no-

Calendario Oficial do Municipio.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n% 342/2011 de autoria d& s
Vereador _lsmael Martins Pereira foi apresentado ao plenario -
no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 29 de novembro
dej 8 extraic‘iifs fotocopias aos Srs. Vereadores conforme
de

spacho do Sr. Presidente.

, rtific}o mais, ¢ Projeto de Lei n®. 342/2011 encontra-se a
[ 'isposlgéo das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr/ Presidente.

Ibitina) 02 de dgzembro de 2011.
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Data Link
19/12/2001 Referéncia

LEI N © 10.335, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2001.
Institui o Dia da Biblia.
O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1 2 Fica instituido o Dia da Biblia, a ser celebrado no segundo domingo do més de
dezembro de cada ano, em todo o territério nacional.
Art. 2 © Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 19 de dezembro de 2001; 180 ¢ da Independéncia e 113 2 da Republica.
FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Francisco Weffort

nttp://wwwt.senado.gov. br/serviets/ NJUK. Fitro7tipo=LEl&secao=NJUIL..../nph-brs.ex 1Y/U4/LU0L
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EQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Vereador Eduardo Anselmo Domingues Ne
apresentou para apreciagéo desta Casa de Leis no dia 22 de novembro de 2011 o
Projeto de Lei n®. 341/2011 que “Disciplina a divulgagao e a comercializagdo dos
ingressos de meia entrada, conforme Lei Estadual n®. 7844, de 13 de maio de
1992."

Considerando que o Vereador Ismael Martins Pereira apresentou
para aprecuagao desta Casa de Leis no dia 29 de novembro de 2011 o Projeto de
Lei n% 342/2011 que “Institui o ‘Dia da Biblia’ no municipio da Estancia Turistica
de Ibitina — SP.”

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de
dezembro de 2011 o Projeto de Lei n°. 344/2011 que “Revoga a Lei n%. 1524 de 18
de agosto de 2009 que Dispbe sobre denominagao de ruas no Bairro Vila Lima e
da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2011 o Projeto de Lei n°. 345/2011 que “Disp&e sobre o limite para
abertura de crédito adicional.”;

Consrderando que o Chefe do Executlvo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2011 o Projeto de Lei n®. 347/2011 que “Altera dispositivos da Lei n2.
1239/2007 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2011 0 Projeto de Lei n® 348/2011,que “Dispbe sobre alteragao da
Lei Complementar n°. 24, de 11 de agosto de 2006, e da outras providéncias.”

Conmderando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data, o Projeto de Lei n® 349/2011 que “Cria cargos de provimento através de
concurso publico, bem como de provimentos em comissdo e da outras
providéncias.”;

Con5|derand0 que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data, o Projeto de Lei n°. 351/2011 que “Dispbe sobre denominagéo de Estrada no
bairro Piai e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data, o Projeto de Lei n% 353/2011 que “Dispde sobre concessdo de subvengdes
as entidades que especifica, e da outras providéncias.”:

, Considerando que a divulgagéo do direito a meia entrada garantira
aos estudantes o amplo e irrestrito acesso a informagédo e ao exercicio do direito
de pagamento de meia entrada nos eventos culturais, desportivos e de lazer
e)ﬂbldos em toda a extenséo territorial de nosso municipio;

- Considerando que a instituigdo no calendario oficial de eventos da
Estancia Turistica de Ibitina do “Dia da Biblia” a ser comemorado anualmente no
segundo sabado do més de dezembro possibilitara a organizacdo dos eventos
relatwos ao “Dia da Biblia”, ficando as igrejas instaladas no municipio de Ibitina
responsaveis pela pratica de acdes comemoratlvas e aluswas a data
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Considerando a necessaria autorizacao legislativa para alterar o
limite para abertura de crédito adicional, ficando o Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares até o limite de 24% (vinte e quatro por cento) do
orcamento total da despesa autorizado pela Lei n®. 1646 de 09 de dezembro de
2011 que “Estima a receita e fixa a despesa do municipio da Estancia Turistica de
Ibitina para o exercicio financeiro de 2011 e da outras providéncias.”, alterando o
primeiro percentual de 6% (seis por cento) autorizado pelo inciso | do artigo 5% da
Lei n®. 1662 de 11 de fevereiro de 2011; alterando o segundo percentual de 12%
(doze por cento) autorizado pelo artigo 1°. da Lei n2. 1685 de 06 de maio de 2011,
e também alterando o terceiro percentual de 18% (dezoito por cento) autorizado
pelo artigo 1°. da Lei n®. 1732 de 21 de outubro de 2011;

Considerando que com a alteragé@o proposta a redagdo do artigo
1°. e paragrafo Unico, e revogagédo do artigo 22 da Lei n% 1239, de 03 de janeiro
de 2007, aumentara a gratificagcdo pelo Regime Especial de Trabalho dos
componentes da Guarda Civil Municipal de 30% para 50% do seu vencimento-
base no cumprimento de horario extraordinario, sujeito a plantées noturnos e
outros similares em escalas diversas de trabalho, sendo uma maneira de melhor
remunerar esses profissionais que néo possuem horarios fixos de trabalho;

Considerando que com a alteragao proposta a dispositivos da Lei
Complementar n®. 24, de 11 de agosto de 2006 que “Dispde sobre estrutura
funcional da Secretaria de Seguranga Urbana - SEGUR e da outras
providéncias.”; que estabelecem de forma objetiva a evolugédo funcional por
acesso, promovida por concurso interno, e também pelos dias de efetivo exercicio
na fungdo de Guarda Municipal, dentro dos critérios de assiduidade, pontualidade,
disciplina e estar no bom comportamento, possibilitara uma melhor remuneragao
aos profissionais que possuam maior tempo de servigo na corporagdo, com um
incéntivo maior para a prestagéo dos servigos de seguranca e prevencao do
patnmonlo publico do municipio de Ibitna;

Considerando que a criagdo de cargos nos diversos setores
componentes da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, a maioria de
provimento efetivo através de concurso publico, exceto 50 (cingilenta) Auxiliar de
Servicos Publicos de Saude, e 01 (um) Gerente de Contrato de provimento em
comissao, pelo regime da Consolidagéo das Leis do Trabalho, tem a finalidade de
nao prejudicar o funcionamento da maquina administrativa e prestagéo de servigos
a populagéo;

' Considerando que a denominacgéo proposta em estrada localizada
no Bairro Piai, com o nome Estrada Municipal do Ranario, visa facilitar o cadastro
e localizacao das residéncias, comercio e moradores junto as empresas de
energia elétrica, agua, correios, telefone, e demais prestadores de servigos;

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo a conceder
as entidades Casa de Santa Rita de Ibitina; e Servigo de Protecdo aos Menores
de Ibiuna os valores de subvencéo, com a finalidade de atender as exigéncias da
Lei de Responsabilidade Fiscal, e do Comunicado SDG n2. 14/2010 do Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo;

Considerando a relevancia das proposigcbes acima, conforme
justificado;
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Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigo,
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 34
342, 344, 345, 347, 348, 349, 351 e 353/2011 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussédo e votacdo na Ordem do Dia da presente -
Sessdo Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n®™. 348 e 349/2011 em primeira
discussdo e votagdo; e os Projetos de Lei n®®. 341, 342, 344, 345, 347, 351 e
353/2011 em discussao e votagao unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 DE
DEZEMBRO DE 2011.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 342/2011
AUTORIA:- VEREADOR ISMAEL MARTINS PEREIRA
RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. v
O Vereador Ismael Martins Pereira apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 29 de novembro de 2011, o Projeto de Lei n% 342/2011
que “Institui o ‘Dia da Biblia’ no municipio da Estancia Turistica de Ibiina — SP.”
A Comisséao de Justica e Redagdao em analise a proposta original,

guanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposi¢cdo tem o objetivo de instituir
no calendario oficial de eventos da Estancia Turistica de Ibiina o “Dia da Biblia” a
ser comemorado anualmente no segundo sabado do més de dezembro, nada
impedindo a deliberagao do plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

' A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois conforme a
justificativa do autor a organizagéo dos eventos relativos ao “Dia da Biblia” ficara a
cargo das igrejas instaladas no municipio de Ibitina, possibilitando promover agdes
comemorativas e alusivas a data.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.
SALA DAS COMI

DEZEMBRO DE 2011.
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AUTOGRAFO LEI N°. 302/2011

/
Institui o “Dia da Biblia” no municipio da Estancia Turisticlxkd(_; \
Ibitina s- SP. -

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibituna,
no uso das atribuicdes que lhe séo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos da
Estancia Turistica de Ibitna o “Dia da Biblia”, a ser comemorado, anualmente, no
segundo sabado do més de dezembro.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE D RESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBII.'JN_ 4 DE DEZEMBRO DE 2011.

' IL MARCICANO
ETAR

&ﬁiP El A

9. SECRETARIO
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Oficio GPC n®. 560/2011 Ibitina, 14 de dezembro d I ZO.U.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 302/2011, referente ao Projeto de Lei n® 342/2011 de
autoria do Vereador Ismael Martins Pereira, que “Institui o ‘Dia da Biblia’ no
municipio da Estancia Turistica de Ibitna — SP.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Qoe o 15[V
NESTA. <
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 342/2011 recebe
expediente da Sesséo Ordinaria do dia 13 de dezembr
2011 Requerimento de Urgéncia Especial nos term \
regimentais, para inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do -
Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores,
e devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacdo; Finangas e Orgcamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividac '




